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YUVARLAK BALYAL.ot\MA MAKİNAlARINDA ve OTU SıKıŞTı.

RARAK BÜYÜK YlGINLAR HALİNEGETiREN MAKİNAlARDA

SON GELİşMELER

Poyraz ÜIger (1)

ÖZET

(Jlkemiz koşul/armda l'e özellikle etkin hayvancılık bölgesi olan
Doğu Anadolu ı.'e Erzurum yöresinde, hayvan bes/erne yazm mera/ara
ve kışında sadece kuru ot olarak elde edilen kaba yeme dayanmaktadır.

Günümüzde bir büyük baş hayvan birimi (BBHB) için tüketilen ortalama
kesif yem miktarı, 1976 kaynakıMına göre ülke 'ortalaması olarak 23 1,12
kg ve kaba yem miktarı ise 51,08 kg' dır. Oysaki Doğu Anadolu bö/ge
sinde BBHB'ne düşen ke5ifyem miktan oldukça düşük düzeydedir. Gene
1976 kaynaklaıına göre Doğu Anadolu bölgesinde BBHB'ne günde tü
ketilen yem miktarı 4 kg saman + 3 kg kuru ot+ 0,5 kg daneli yem
olmaktadır.

Görülüyorki, Doğu Anadolu bölgesinde BBHB'ne düşen giinlük yem
tüketiminin en büyük payı saman ve kaba yem olarak tanım/anall kuru
ota ilişkindir. Ancak kesif yem olarak bilinen daneli yem/er giin/iik yem
tüketiminin ~Yo 7 - 10'nu oluşturmaktadı"-. Bu nedenle ülkemizde ve özel·
likle kaba yem üretiminin etkin· olduğu bölgelerde bir an önce kaba
yem üretimini artll/cı, yem kalitesini yükseltic; ve birim üretim miktarı

yönünden daha ucuz yem üretilme olanaklarım içere!1 mekanizasyon
uygulamalarına geçilmesi zorunludur.

1. Giriş

Hayvan beslemede, kesif yemler ve
kaba yemler olmak mete iki çeşit yem
kullanılmaktadır. Kesjf yemler, yem
fabrikalan tarafından üretilen. pelet

vemler ve diğer daneli yem bitkilerin
den üretilen daneli yemterdir. Kaba

.yemler ise yonca, korunga ve çayır otu
gibi yeşil yem bitkilerinden üretilen kUl II

(i) Atatürk: Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tanm Makinalsrı Bölümü DOÇenti.
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ot şeklindeki yemlerdir. Özellikle üre
timinin kolay ve hatta bazı yeşil yem
bitkilerinin tamamen doğal mera koşul

mannda üretim olanaklarının var ol
ması nedeniyle, bu yemler hayvan bes
lemede kullanılan tüm yem miktarının

% 30 - 4O'm oluşturmaktadır.

Kaba yem olarak kullanılan ve
özellikle ülkemizde hayvan besiciliği için
önemi bilinen yonca, korunga ve çayu
otu gibi yeşil yem bitkileri; tarlada bi
ciminden hayvan yemi olarak kulla
mImasıM kadar bir takım mekanizas
yon kademeleri içermektedir. Kaba ye
min kullanılma amacına göre, tarlada
biçiminden sonra yeşil olarak taze
yem halinde kul1amldığı gibi, silaj yem,
dağınık kuru ot, balyalanmış kuru ot,
sıkıştırılmış kuru ot ve birjket veya
pelet yem olarak da kuJlamlabilmekte-
dir. '

Kaba yemin tarlada biçiminden,
hayvan yemi olarak kullanılmasına ka
dar uygulanan çeşitli mekanizasyon
kademelerinde etkin gelişmeler ikinci
dünya savaşından sonralan Itiz kazan
mıştır. Önceleri gevşek kuru ot halinde
tarlada toplanan ve hayvana yedirilen
kaba yem, savaştan sonraları, sabit tip
eHe bağlamalı balya makinaları ile
balya haline getirilmiştir. Özelljkle 1944
yılından sonra balyalamaya hız verilmiş

ve 1950 den sonraları traktör kuyruk
milinden hareketli otomatik bağlamalı

pikaph standart tip balya yapan balya
makinalarının kullanılması yaygınlaş

mıştır. Ancak 1970 yıllarından sonraları

yeşil yemin tarlada kendi yürür kombi
ne balya makjnalariyle -balyalanması,

Yuvarlak tip balya yapan makjnalarla
balyalanması ve tarlada yeşil' yem bi
çildikten sonra yüksek nem oranında

iken otu sıkıştırarak yığın yapan ma-
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kinalarla yığın haline getirilmesj etkjn
lik kazanmrstır. Hatta son bir kaç yıl

içerisinde yeşil yemin tarlada biçil
mesi, kurutulması ve pelet. veya biriket
yem haline getirilmesi işlemlerini kom
bine olarak yapabilen sistem ve maki
naların kullanılma olanakları üzerinde
ki çalışmalara ve uygulamalara hız ve
rilmişt.ir.

Kaba yem üretiminde geçmjşten

günümüze kadar oluşan bu hızlı gelişi

mi bir çok faktörler etkilemiştir. Bu
faktörlerin etkisiyle, günümüz koşul

larında daha kaliteli, daha ucuz ve her
mevsim kullanılabilme yeteneğine sahip
kaba yem üretiminin varlığını sağlayan

yuvarlak balya yapım makinaları ve
sıkıştırılmış yığın yapım sistemlerj üze
rinde yeni gelişmeler olmaktadır.

Kaba yemin yemlerne yönünden ka
litesi denilince, yem bünyesindeki vita
minIer, protein ve bazı yararlı madde
leri içeren toplam sindirilebilir besin
değeri miktarı anlaşılmaktadır. Kaba
yem içerisinde bulunan bu toplam sin
dirilebilir besin maddeleri, en tetkin

-olarak yeşil yemin çiçeklenme devre
sinde bulunmaktadır (l, 2,,3). Bu ne
denle de yeşil yemin çiçeklenme döne
nemini jçeren devrelerde hasat edilmesi
ve kaba yem haline getirilmesi gerek
mektedir. Özellikle biçme ve diğer

işlemler yönünden uygulanan mekani
zasyon kademeleri yem yapısındaki

yararlı besin maddelerine ilişkin kayıp

ları etkilediğinden, mekanizasyon ka
demesinin uygulama zamanının ve özel
liklerinin önceden saptanması gerek
mektedir. Yeşil yem bitkilerinin çiçek
lenme döneminde sahip olduğu hayvana
yararlı besin maddeleri miktarı yö
nünden, . biçimin geçikmesi nedeniyle
% 30-35 oranında kayıp olabilmek-



tedir. Örneğin; üretim alanı ]00 dekar
olan bir üretici, tarlasında bir dekar:
yoncada i ton ürün aldığı zaman yıllık

üretimi 100 ton olmaktadır. Üretici
yoncanın çiçek açma döneminden 10
12 gün sonra biçim uyguladığında ve
bu devre içinde yonca tarlada serili iken
üzerine yağmur düştüğünde, yoncadaki
yem değerinin % 30'u kadarı kayba
uğramakta ve bu üreticinin. yılda 30
ton kaba yemi yok olmaktadır. Oy-

saki aynı üretici yoncanın çiçek açma
döneminde 'biçme ve yonca tarla ko
şullarında ~,.;, 25-30 nem oranma get
diğinde yuvarlak balyalama makinası

ile balyalama veya sıkıştırmah yığın

yapma makinası ile yığın haline getinne
uygulamalarını yaptığında bu kayıplar

% 3- Ye kadar düşmektedir. Böylece
de üreticinin yıllık yem kaybı 3~5

tona kadar azalmaktadır (2, 3),

2. YUVARLAK BALYALAMA MAKiNALARıNDA SON GELLİŞMELER

Dünyada 1960 yılından sonraları

gelişim gösteren yuvarlak balyalama
makinaları, esas olarak 1970 yılından

sonralan kullanılmaya başlanmıştır.

Tek adamh balyalama sistemi olarak
tanımlanan yuvarlak batyalama işle

minde, çeşitli sistemlere sahi p maki
nalar kullanılmaktadır (4, 7, 6, 10).
Bu makinaların günümüz koşullarında

genellikle 400 - 700 kg ağırlığında

130- i 50 cm çapında, i 50- i 80 cm

boyunda ve 90 - 100 kgim 3 birim ha
cim ağırlığında balyalar yapabilen tip
leri var olup, otu balyalama prensipleri
bakımından birbirlerinden önemli ay
ncakh durumları mevcut değildir. Otu
yuvarlak balya haline getirebilme yö
nünden günümüze kadar üzerinde du
ruJmuş ve yaygın olarak yapımınageçiJ
miş olan birbirinden ayrıcaklı üç tip
makina (ŞekilI; Şekil 2; Şekil 3), en son
geliştirilmiş tipler olarak bilinmektedir.
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Şekil: 2

3. OTU SIKIŞTIRARAK YIGIN HALİNE GETtREN MAKİNALARDA

SON GELİŞMELER

Tarlada biçilen yeşil yemi sıkıştı

rılmış yığın haline getiren makinalar,
kaba yenı mekanizasyonunda kullanı

lan en son yıllara özgü makinalardır.

Yeşil yemin biçiminden sonra /~ 15-30
nem oranındayken toplayarak sıkıştırıp

yığın haline getiren bu makinaların

genel çalışma prensibi Şekil 4'de 'gö
rülmektedir. Son yıllarda kaba yem
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mekanizasyonunda etkjn olarak kul
lanılan bu tip makinalarla genellikle l
g ton ağırlığında, 200-350 cm genişli

ğinde 250-720 cm uzunluğunda ve 300
360 cm yüksekliğinde sıkıştırılmış yı

ğ.ınlar yapılabilmektedir. Sıkıştınlmış yı

ğınlann birjm ağırlıkları ise 80-90 kgl
m 3 arasında değişmektedir (6, 7).



Şekil 3

4. KABA YEM ÜRETİMİ YÖNÜNDEN BALYALAMA SİSTEMLERİNİN.

KARŞILAŞTIR!LMASI

Günümüz koşullarında hftH etkin
olarak kullanılan standart ölçülü bal
ya yapım makinaları ile yuvarlak tip
balya yapım makinaları ve otu sıkjştı

rarak yığın yapan makinalar; tarlada
otun bıçilmesi, havalandırılması, ku
rutulması, namlu yapılması, balyalan-

ması, taşınması ve yemlerne bakımın

dan tüm işlemleri -içeren kademeleri
içine alabilecek şekilde karşılaştırıldı

ğında; bunların arasında yem kah tesi
ve mekanizasyon bakımından bazı farklı

özellikler ortaya çıkmaktadır. Kaba
yem mekanizasyonunda yuvarJa~ tip
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büyük ölçülü balyalama makinaları ve
otu sıkıştırarak yığın yapan makinalar
kullanıldığında aşağıdaki sonuçlar.a u
laşılabili r.

i. Tarıada baIyalarian ürün çeşi

dine ve tarla ürün verimine göre, yu
varlak, balya yapan makinalar ve otu
sıkıştırarak yığın haline getiren ma
kinalar 5-8 km/h hızla tarlada ilerıeye

rek otu işleyebilmektedirler. Bu maki
nalar 60-90 BG'ne gereklilik duymak
tadıdar (7). Bu makinalarla otun tar
lada balyalanması ot % 25-30 nem
oranında iken yapıldığında; tarlada o
tun balyalanmasındanveya sıkıştinlma

sından dolayı ürün kaybı hemen hemen
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Şekil: 4

yok gibidir. Ayrıca, yuvarlak balya ya
pıın ınakinalarıyla ve otu sıkıştırarak

yığın yapan makinalar, diğer balya ma
kinalarına kıyasla % 20·30 daha fazla
ürün işleyebilmektedir1er (4).

2. Tek adamit balyalama sistemi
olarak tanımlanan yuvarlak balya ya
pım sisteminde ve otu sıkıştırarak yığın

haline getiren sistemde işçilik tüketimi,
standart balyalamaya kıyasla oldukça
azdır. Yılda 100 ton ürünün balya
lanması yuvarlak balya yapan maki
nalarla balyalandığında 13 İÇh'a, otu
sıkıştırarak yığın yapan makinalarla
yığın yapıldığında 20 İCh'a gereksinme
duyulmaktadır. Yılda 600 ton ürün



işlendiği zaman yuvarlak balya yapan
makinalarda ve otu sıkıştırarak yığın

yapan makinalarda 78 iÇh tüketildiği

halde, standart balyalamada 96 iÇh iş

çilik tüketilmektedir. Otun tarladan iş

letme merkezine taşınması ve hayvana
yedirilmesi kademelerinde yılda ı 00
ton ürün kullanıldığında; eğer bu ürün
standart balya şeklinde ise 2] 1 iÇh
tüketilmektedir. Oysaki aynı miktar
ürün yuvarlak balya şeklinde ise 73
iÇh ve sıkıştırılmış yığın ot halinde ise
50 iÇh'a gereksinme duyulmaktadır.

3. Yuvarlak balya yapım makina
larıyla ve otu sıkıştırarak yığın yapa·n
makinalar kullanılması ile birim ürü
nün işlenme maliyeti, standart balya
lamaya kıyasla% 15-30 oranında ka-·
zançh olmaktadır

4. Yuvarlak balyalama. ve sıkıştı

rılmış yığın halindeki kuru ot hayvana
yedirildiğinde,.standart balyalanmış ota
kıyasla et üretimini /~ 10-30 oranında

artırmaktadır (9, ] ı, 5, 8).
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